Contre ces idées aussi fausses que dangereuses, il faut faire valoir le principe suivant qui est clair, sûr et infaillible. Il est certain que « toute Ecriture divinement inspirée est utile pour convaincre, pour corriger et pour former à la justice » (II Tim. 3) (1), et non pour favoriser la sécurité et l'impénitence. De plus, tout ce qui nous a été prescrit dans la Parole de Dieu l'a été « afin que la patience et la consolation que nous puisons dans les Ecritures conservent en nous l'espérance » (Rom. 15) (2), et non afin de nous pousser au désespoir. C'est donc mal comprendre la doctrine de la prédestination éternelle que de croire qu'elle a pour but de maintenir les uns dans l'impénitence et de conduire les autres au désespoir. L'Ecriture ne nous présente cette doctrine que pour nous renvoyer à la Parole (Eph. 1 ; I Cor. 1) (3), nous exhorter à la pénitence (II Tim. 3) (4) et à la piété (Eph. 1 ; Jean 15) (5), fortifier notre foi et nous donner la certitude de notre salut (Eph. 1 ; Jean 10 ; II Thess. 2) (6).

En conséquence, si l'on veut bien comprendre l'élection éternelle ou la prédestination des enfants

(1) II Tim. 3, 16.

(2) Rom. 15, 4.

(3) Ephés. 1, 13 et 14 ; I Cor. 1, 24, 30 et 31.

(4) II Tim. 3, 16 et 17.

(5) Ephés. 1, 15 ss ; Jean 15, 16 et 17.

(6) Ephés. 1, 9 et 10 ; Jean 10, 27-30 ; II Thess. 2, 13-15.

de Dieu à la vie éternelle et en parler utilement, il ne faut pas spéculer sur la pure prescience divine qui est secrète, cachée et impénétrable. Nous devons, au contraire, concentrer notre attention sur le fait que le conseil, le propos et l'ordre réglé par Dieu nous sont révélés, par la Parole, en Jésus-Christ qui est le vrai « livre de vie » (1). Il faut donc embrasser dans son esprit tout l'ensemble de la doctrine du propos et du conseil de Dieu, de sa volonté et de sa décision relatives à notre rédemption, à notre vocation, à notre justification et à notre salut. C'est de cette façon que l'apôtre Paul expose cet article dans *Romains 8* et *Ephésiens 1* (2), et le Christ fait de même dans la parabole des noces (*Matth. 22*) (3). Il en ressort que Dieu, dans son conseil et dans son propos, a décrété :

1) que le genre humain soit réellement racheté et réconcilié avec Dieu par le Christ qui, par son obéissance, ses souffrances et sa mort innocentes, a mérité pour nous « la justice qui vaut devant Dieu » (4) et la vie éternelle ;

(2) que le mérite et les bienfaits du Christ nous soient offerts, présentés et distribués au moyen de la Parole et des sacrements.